
 
 

 

 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE EDUCAZIONE, RICERCA E ISTITUTI CULTURALI  

 

IL SEGRETARIO GENERALE AVOCANTE 

 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, recante Nuove norme in materia 

di procedimento ammnistrativo e di diritto di accesso ai documenti ammnistrativi; 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni, recante Istituzione 

del Ministero per i beni e le attività culturali, ai sensi dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 

59; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni, recante Riforma 

dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 e successive 

modificazioni, recante Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa; 

 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2003, n. 196, recante Codice in materia di protezione di dati 

personali e successive modificazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 recante Codice dell’amministrazione digitale e 

successive modificazioni; 

 

VISTO decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, e successive 

modificazioni, recante Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali 

e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di 

valutazione della performance; 

 

VISTO il decreto ministeriale 28 gennaio 2020, rep. 21, registrato dalla Corte dei Conti il 17 

febbraio 2020 al n. 236, recante Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo; 

VISTO il decreto legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 

2021, n. 55, recante Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri; 

 

VISTO il decreto rep. SG n. 203 del 3 marzo 2023 con cui il sottoscritto, al fine di garantire la 

continuità dell’azione amministrativa, ha avocato la funzione direttiva della Direzione generale 

Educazione, ricerca e istituiti culturali;  

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 11 aprile 2023 con cui al sottoscritto è stato 

attribuito l’incarico di Segretario generale del Ministero della cultura; 

 

VISTA la circolare DG-ERIC del 2 dicembre 2022, n. 52, recante Disciplina della concessione dei 

contributi finalizzati alla organizzazione di convegni e alla pubblicazione di volumi di rilevante 

interesse culturale promossi o organizzati da associazioni, fondazioni ed altri organismi senza 

scopo di lucro; 

DG-ERIC|05/05/2023|DECRETO 161



 
 

 

 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE EDUCAZIONE, RICERCA E ISTITUTI CULTURALI  

 

IL SEGRETARIO GENERALE AVOCANTE 

 

 

VISTO il decreto direttoriale DG-ERIC 2 marzo 2023, n. 77, di costituzione della Commissione 

avente le finalità di esaminare le domande pervenute per la concessione dei contributi per convegni 

e pubblicazioni di rilevante interesse culturale;  

 

VISTA la comunicazione inoltrata con e-mail del 3 maggio 2023 (prot. DG-ERIC n. 29181 del 4 

maggio 2023), con la quale il prof. Sergio Foà ha manifestato la rinuncia all’incarico conferito con 

DDG 2 marzo 2023 n. 77; 

 

RITENUTO necessario procedere alla sostituzione del componente di Commissione esperto della 

valorizzazione del patrimonio culturale; 

 

ACQUISITA la disponibilità del prof. Mario Micheli il cui curriculum vitae è stato valutato come 

pienamente rispondente agli scopi cui è preordinata la Commissione esaminatrice; 

 

SENTITO il Direttore del Servizio II in qualità di responsabile del procedimento;  

   

DECRETA 

 

Art. 1 

 

La nomina del prof. Mario MICHELI, quale esperto della valorizzazione del patrimonio culturale, 

in sostituzione del prof. Sergio FOÀ, per le motivazioni espresse in premessa, ad integrazione della 

Commissione nominata con D.D.G. n. 77 del 2 marzo 2023. 

 

 

 
 

  Il Segretario generale avocante 

                            Dott. Mario TURETTA 

  

Firmato
digitalmente da

MARIO TURETTA

C = IT


